
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

471
Besluit van 23 ju li 1993, houdende vasts te lling  
van het W a re n w e tb e s lu it K o ffie  en cichorei

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 4 januari 1993 nr. DGVgz/VVP/L 923095, 
gedaan in overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken 
en de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op de beschikking van het Comité van Ministers van de Benelux 
Economische Unie inzake de harmonisatie der wetgevingen betreffende 
koffie en cichorei van 23 september 1991, M (91) 10, alsmede op de 
artikelen 1, vierde lid, 4, eerste lid, 6, onder d, 8, onder a, b en c, 12 en 
14, van de Warenwet (Stb. 1988, 360);

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet (advies van 16 
juni 1992, nr. 14 541/(17) 5);

De Raad van State gehoord (advies van 24 maart 1993, nr.
W13.93 0004);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 7 juli 1993 nr. DGVgz/VVP/L 931235, uitge
bracht in overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken 
en de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

§ 1. A lgem ene bepalingen  

A rtike l 1

1. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder:

a. koffie: de behoorlijk gereinigde en gerooste zaadkernen van de 
koffieboom (soorten van het geslacht Coffea).

b. koffie-extract: de min of meer geconcentreerde waar verkregen 
door extractie van gebrande koffie, waarbij uitsluitend water als extrac
tiemiddel wordt gebruikt, met uitsluiting van elk procédé van hydrolyse 
door toevoeging van zuren of basen, en die

1°. de oplosbare en aromatische bestanddelen van de koffie bevat,
2°. de onoplosbare oliën uit de koffie, sporen van andere onoplosbare 

bestanddelen uit de koffie en van onoplosbare bestanddelen die niet uit 
de koffie of uit het voor de extractie gebruikte water komen, mag 
bevatten;

c. cichorei-extract: de min of meer geconcentreerde waar verkregen

Staatsblad 1993 471 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

door extractie van gebrande cichorei, waarbij uitsluitend water als 
extractiemiddel w ordt gebruikt, met uitsluiting van elk procédé van 
hydrolyse door toevoeging van zuren o f basen;

d. glansmiddelen: suikers, carnaubawas, candellilawas, colofonium en 
bijenwas;

e. aromastof. een gedefinieerde chemische stof met aromatiserende 
eigenschappen, welke is verkregen door:

1°. geschikte fysische, enzymatische of microbiologische procédés uit 
een grondstof van plantaardige of dierlijke oorsprong, hetzij als zodanig, 
hetzij verwerkt door middel van traditionele wijzen van bereiding van eet- 
of drinkwaren;

2°. chemische synthese of geïsoleerd door chemische procédés, en 
welke stof chemisch identiek is met een stof die van nature voorkomt in 
een produkt van plantaardige of dierlijke oorsprong als omschreven 
onder 1 ° ; dan wel

3°. chemische synthese, maar die chemisch niet identiek is met een 
stof die van nature voorkomt in een grondstof van plantaardige of 
dierlijke oorsprong als omschreven onder 1°;

f. aromatiserend preparaat: een al dan niet geconcentreerd produkt 
met aromatiserende eigenschappen, zijnde een ander produkt dan 
aromastof.

2. Dit besluit is met uitzondering van artikel 3, eerste lid, niet van 
toepassing op groene koffie.

Artikel 2

1. Het is verboden de waren bedoeld in d it besluit te bereiden o f te 
verhandelen, indien zij niet voldoen aan de eisen, bij d it besluit aan de 
desbetreffende waar gesteld.

2. Het is verboden de waren bedoeld in d it besluit te verhandelen 
anders dan met inachtneming van de voorschriften, bij d it besluit gesteld 
met betrekking to t hun aanduiding.

3. Het is verboden met gebruikmaking van de in dit besluit aange
geven aanduidingen, andere waren te verhandelen dan die waaraan die 
aanduidingen bij d it besluit zijn voorbehouden.

4. Het is verboden de waren bedoeld in dit besluit te verhandelen 
anders dan met inachtneming van de voorschriften, bij d it besluit gesteld 
met betrekking to t het bezigen van vermeldingen.

5. Het is verboden de waren bedoeld in d it besluit te verhandelen 
anders dan met inachtneming van de voorschriften, bij d it besluit gesteld 
met betrekking to t hun verpakking.

§ 2. Aanduidingen en vermeldingen

Artikel 3

1. De aanduiding «koffie» mag uitsluitend worden gebezigd voor de 
behoorlijk gereinigde en gerooste zaadkernen van de koffieboom 
(soorten van het geslacht Coffea).

2. De aanduiding «gemalen koffie» mag uitsluitend worden gebezigd 
voor koffie welke in verkleinde toestand is gebracht.

3. De aanduiding «cichorei» mag uitsluitend worden gebezigd voor de 
korrel- of poedervormige waar, verkregen uit wortels van Cichorium 
intybus L., welke niet voor de verbouw van w itloo f zijn gebruikt en naar 
behoren zijn gereinigd, gedroogd en gebrand.

4. De aanduiding «vloeibaar koffie-extract» mag uitsluitend en moet 
worden gebezigd voor koffie-extract in vloeibare vorm.

5. De aanduiding «koffie-extract», «oplosbaar koffie-extract», «instant- 
koffie» of «oploskoffie» mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor

Staatsblad 1993 471 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

koffie-extract in poedervorm, in korrels, in vlokken, in repen of in andere 
vaste vorm.

6. De aanduiding «koffie-extractpasta» mag uitsluitend en moet 
worden gebezigd voor koffie-extract in pastavorm.

7. De aanduiding «vloeibaar cichorei-extract» mag uitsluitend en moet 
worden gebezigd voor cichorei-extract in vloeibare vorm.

8. De aanduiding «cichorei-extract», «oploscichorei» of «instantci- 
chorei» mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor cichorei-extract 
in poedervorm, in korrels, in vlokken, in repen of in andere vaste vorm.

9. De aanduiding «cichorei-extractpasta» mag uitsluitend en moet 
worden gebezigd voor cichorei-extract in pastavorm.

10. De aanduiding «mengsel van koffie- en cichorei-extract» mag 
uitsluitend en moet worden gebezigd voor:

a. het mengsel van de in het vijfde en achtste lid bedoelde waar, dat 
ten minste 50% van koffie afkomstige droge stof bevat; of

b. het droge produkt verkregen door een mengsel van koffie en 
cichorei met uitsluitend w ater te extraheren, welk mengsel ten minste 
50% van koffie afkomstige droge stof bevat en is verkregen uit cichorei.

11. De aanduiding «mengsel van cichorei- en koffie-extract» mag 
uitsluitend en moet worden gebezigd voor:

a. het mengsel van de in het vijfde en achtste lid bedoelde waar, dat 
minder dan 50% van koffie afkomstige droge stof bevat; of

b. het droge produkt verkregen door een mengsel van koffie en 
cichorei met uitsluitend water te extraheren, welk mengsel minder dan 
50% van koffie afkomstige droge stof bevat en is verkregen uit cichorei.

12. De aanduiding «vloeibaar mengsel van koffie- en cichorei-extract» 
mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor:

a. het vloeibare mengsel van een of meer van de in het vierde en 
zesde lid bedoelde waren met een of meer van de in het zevende tot en 
met negende lid bedoelde waren, waarvan ten minste 50% van de droge 
stof van koffie afkomstig is; of

b. het vloeibare produkt verkregen door een mengsel van koffie en 
cichorei met uitsluitend water te extraheren, welk mengsel ten minste 
50% van koffie afkomstige droge stof bevat en is verkregen uit cichorei.

13. De aanduiding «vloeibaar mengsel van cichorei- en koffie-extract» 
mag uitsluitend en moet worden gebezigd voor:

a. het vloeibare mengsel van een of meer van de in het zevende to t en 
met negende lid bedoelde waren met een of meer van de in het vierde en 
zesde lid bedoelde waren, waarvan minder dan 50% van de droge stof 
van koffie afkomstig is; of

b. het vloeibare produkt verkregen door een mengsel van koffie en 
cichorei met uitsluitend water te extraheren, welk mengsel minder dan 
50% van koffie  afkomstige droge stof bevat en is verkregen uit cichorei.

Artikel 4

De aanduiding van de in artikel 3, eerste lid, onderscheidenlijk, tweede 
lid, bedoelde waar waaraan aromastoffen of aromatiserende preparaten 
zijn toegevoegd, moet zijn aangevuld met een vermelding waaruit de 
aard van de toegevoegde aromastoffen o f aromatiserende preparaten 
blijkt.

Artikel 5

1. De in dit artikel bedoelde vermeldingen moeten worden gebezigd 
voor de waar welke bestemd is om aan de eindverbruiker o f een 
instelling te worden afgeleverd.

Staatsblad 1993 471 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De vermelding «cafeïnevrij» mag uitsluitend en moet worden 
gebezigd voor:

a. de in artikel 3, eerste en tweede lid, bedoelde waar waarvan het 
cafeïnegehalte ten hoogste 0,1%, berekend op de droge stof, bedraagt;

b. de in artikel 3, vierde, vijfde en zesde lid, bedoelde waar waarvan 
het cafeïnegehalte ten hoogste 0,3%, berekend op de droge stof, 
bedraagt.

3. De vermelding «met suiker gebrand» moet worden gebezigd voor 
de in artikel 3, vierde en zevende lid, bedoelde waar indien die waar is 
verkregen uit met suiker gebrande grondstof.

4. De vermelding «met suiker», «met suiker verduurzaamd» of «met 
toegevoegde suiker» moet worden gebezigd voor de in artikel 3, vierde 
en zevende lid, bedoelde waar indien na het branden van de grondstof 
suiker is toegevoegd.

5. Het woord «suiker», genoemd in de in het derde en vierde lid 
voorgeschreven aanduidingen, moet worden vervangen door de naam 
onderscheidenlijk de namen van de gebruikte suiker(s), indien andere 
suikers dan saccharose zijn toegevoegd.

6. De in het tweede to t en met vierde lid genoemde vermeldingen 
moeten worden gebezigd in hetzelfde gezichtsveld als de benaming van 
de desbetreffende waar.

7. De vermelding «geconcentreerd» als aanvulling van de in artikel 3, 
vierde lid, bedoelde aanduiding, mag uitsluitend worden gebezigd, indien 
in de daar bedoelde waar het gehalte aan droge, uit koffie afkomstige 
stof meer dan 25% bedraagt.

8. De vermelding «geconcentreerd» als aanvulling van de in artikel 3, 
zevende lid, bedoelde aanduiding, mag uitsluitend worden gebezigd, 
indien in de daar bedoelde waar het gehalte aan droge, uit cichorei 
afkomstige stof meer dan 45% bedraagt.

9. Voor de in artikel 3, vierde en zesde lid onderscheidenlijk zevende 
en negende lid, bedoelde waar moet een vermelding worden gebezigd 
waaruit blijkt het m inimum-gehalte aan droge, uit koffie onderschei
denlijk uit cichorei afkomstige droge stof, aanwezig in de desbetreffende 
waar, uitgedrukt in gewichtsprocenten van het eindprodukt.

Artikel 6

De in artikel 3, derde lid, bedoelde waar mag niet onverpakt worden 
verhandeld.

Artikel 7

1. De in artikel 3, vierde to t en met dertiende lid, bedoelde waar, 
welke niet bestemd is om aan de eindverbruiker of een instelling te 
worden afgeleverd, moet onverminderd artikel 5, vierde lid, van het 
W arenwetbesluit Etikettering van levensmiddelen zijn voorzien van de 
volgende vermeldingen:

a. de nominale netto-hoeveelheid, uitgedrukt in massa- of volume- 
eenheden; en

b. gegevens om trent de producent, verpakker of verkoper.
2. De in het eerste lid bedoelde, onverpakte waar moet onverminderd 

het W arenwetbesluit Etikettering van levensmiddelen zijn voorzien van de 
volgende vermeldingen:

a. gegevens om trent de producent of verkoper; en
b. de produktiepartij.
3. De in het eerste en tweede lid bedoelde vermeldingen moeten op 

de verpakking of op een daarop aangebracht etiket dan wel op een 
begeleidend document worden vermeld.

Staatsblad 1993 471 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 3. Samenstelling en toevoegingen 

Artikel 8

De in artikel 3, eerste en tweede lid, bedoelde waar moet voldoen aan 
de volgende eisen:

a. het watergehalte mag in koffie niet meer dan 5% en in gemalen 
koffie niet meer dan 8,0% bedragen;

b. het gehalte van in water oplosbaar extract moet ten minste 22,0% 
van de droge stof bedragen;

c. het gehalte aan verontreinigingen (schillen, huidjes) mag niet meer 
dan 1,0% bedragen;

d. het asgehalte mag niet meer dan 6,0% bedragen;
e. het chloridegehalte van de as mag niet meer dan 1,0%, uitgedrukt 

als chloor (CL), bedragen;
f. uitsluitend glansmiddelen bedoeld in artikel 1, onder d, mogen 

aanwezig zijn in koffie;
g. indien glansmiddelen zijn gebruikt, mag het gehalte van met 

alcohol, ether of water afwasbare en daarin oplosbare stoffen niet meer 
dan 1,0% bedragen, met dien verstande dat, indien tevens artikel 5, 
derde lid, van toepassing is, de hoeveelheid van met alcohol, ether of 
water afwasbare en daarin oplosbare stoffen ten hoogste 3,0% mag 
bedragen.

Artikel 9

De in artikel 3, derde lid, bedoelde waar moet voldoen aan de 
volgende eisen:

a. het droge stofgehalte moet ten minste 88,0% bedragen;
b. het in water oplosbare extract moet ten minste 60% van de droge 

stof bedragen;
c. het asgehalte mag niet meer dan 10,0% van de droge stof 

bedragen;
d. het in verdund zoutzuur onoplosbare asgehalte mag niet meer dan 

3,0% van de droge stof bedragen;
e. geringe hoeveelheden oliën, spijsvetten, suiker(s) of melasse mogen 

zijn toegevoegd;
f. sporen van niet van cichorei afkomstige onoplosbare bestanddelen 

mogen aanwezig zijn.

Artikel 10

De in artikel 3, vierde tot en met zesde lid, bedoelde waar moet 
voldoen aan de volgende eisen:

a. het van koffie afkomstige droge stofgehalte van vloeibaar koffie- 
extract moet ten minste 15% en mag ten hoogste 55% bedragen;

b. vloeibaar koffie-extract mag ten hoogste 12% al dan niet gebrande 
suiker(s) bevatten;

c. het van koffie afkomstige droge stofgehalte van koffie-extract, 
oplosbaar koffie-extract, instantkoffie of oploskoffie moet ten minste 
95% bedragen;

d. het van koffie afkomstige droge stofgehalte van koffie-extractpasta 
moet ten minste 70% en mag ten hoogste 85% bedragen;

e. het gehalte aan aluminiumstearaat, magnesiumstearaat, natriumsili- 
coaluminaat, natriumcalciumsilicoaluminaat, en colloïdaal kiezelzuur mag 
in koffie-extractpoeder in totaal ten hoogste 0,5% bedragen, mits de 
naamaanduiding is vergezeld van de aanduiding «bestemd voor 
automaten».

Staatsblad 1993 471 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Artikel 11

De in artikel 3, zevende tot en met negende lid, bedoelde waar moet 
voldoen aan de volgende eisen:

a. het van cichorei afkomstige oplosbare droge stofgehalte van 
vloeibaar cichorei-extract moet ten minste 25% en mag ten hoogste 55% 
bedragen;

b. aan vloeibaar cichorei-extract mogen suiker(s) zijn toegevoegd, met 
dien verstande dat het gehalte aan suikers ten hoogste 35% mag 
bedragen;

c. het van cichorei afkomstige droge stofgehalte van cichorei-extract, 
oploscichorei of instantcichorei moet ten minste 95% bedragen;

d. het van cichorei afkomstige droge stofgehalte van 
cichorei-extract-pasta moet ten minste 70% en mag ten hoogste 85% 
bedragen;

e. het gehalte aan niet uit cichorei afkomstige stoffen van 
cichorei-extract, oploscichorei, instantcichorei en van cichorei-extract- 
pasta mag ten hoogste 1% bedragen.

Artikel 12

Het droge stofgehalte van de in artikel 3, tiende en elfde lid, bedoelde 
waar moet ten minste 95% bedragen.

Artikel 13

Aan de in artikel 4 bedoelde waar mogen natuurlijke of natuuridentieke 
aromastoffen, alsmede aromatiserende preparaten welke, indien deze 
niet zijn bereid uit koffie, niet bestemd of geschikt zijn om aan de waar 
de smaak of geur van koffie te geven, zijn toegevoegd.

Artikel 14

Andere dan de bij dit besluit toegelaten stoffen mogen niet worden 
toegevoegd aan of aanwezig zijn in de in dit besluit bedoelde waar.

§ 4. Slotbepalingen

Artikel 15

1. Als methoden van onderzoek welke bij uitsluiting beslissend zijn 
voor de vaststelling of al dan niet is voldaan aan de bij dit besluit 
gestelde regels, worden aangewezen microbiologische onderzoeksme
thoden, chromatografische en andere scheidingsmethoden, organolep- 
tische bepalingsmethoden alsmede detectiemethoden.

2. Onze Minister kan nadere regels stellen met betrekking tot de in het 
eerste lid bedoelde methoden. Voor zover deze regels niet strekken tot 
uitvoering van terzake door de Benelux Economische Unie of de 
Europese Economische Gemeenschap vastgestelde bindende 
voorschriften, stelt Onze Minister de regels vast, gehoord de Adviescom
missie Warenwet.

Artikel 16

Het Koffiebesluit (Warenwet) wordt ingetrokken.

SSttaaaattssbbllaadd  11999933 447711 6



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Artikel 17

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 12 oktober 1993, nr. 195

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 18

Dit besluit wordt aangehaald als: Warenwetbesluit Koffie en cichorei.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende toelichting 
in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Tavarnelle, 23 juli 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de zevende september 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

3 6912F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 471 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

' Zoals gewijzigd bij Richtlijn van de Raad 
van 19 december 1985 (85/573/EEG) (PbEG 
L 372)

Algemeen

Onderhavig besluit vervangt het Koffiebesluit (Warenwet) (Stb. 1968, 
411) en strekt tot uitvoering van de Benelux-beschikking van 23 
september 1991 inzake de harmonisatie der wetgevingen betreffende 
koffie en cichorei, M (91) 10. Deze beschikking vervangt de 
Benelux-aanbeveling van 29 januari 1968, inzake de harmonisatie der 
wetgevingen betreffende koffie, koffie-extracten en koffiesurrogaten,
M (68) 202, welke is uitgevoerd in het Koffiebesluit (Warenwet).

Laatstgenoemde aanbeveling maakt deel uit van een dertigtal 
Benelux-beschikkingen en aanbevelingen op het gebied van levensmid
delen die in de zeventiger-jaren tot stand zijn gekomen. In verband met 
enerzijds de voortgeschreden harmonisatie in de Europese Economische 
Gemeenschap en anderzijds de deregulering, zijn door de Benelux 
Economische Unie de uitgangspunten van het Benelux-beleid inzake 
levensmiddelen en criteria voor de aanpassing respectievelijk opheffing 
van de eerder genoemde beschikkingen vastgesteld. Deze zijn 
neergelegd in de nota van de Bijzondere Commissie voor de Volksge
zondheid aan de Raad van de Benelux Economische Unie d.d. 19 juli 
1991, SP (91) 1. De Benelux-beschikking M (68) 20 inzake koffie is een 
van de eerste beschikkingen die aan de in de nota neergelegde begin
selen zijn getoetst, en is vervangen door de Beneluxbeschikking van 23 
september 1991 inzake de harmonisatie der wetgevingen betreffende 
koffie en cichorei M (91) 10.

Overigens heeft de implementatie van deze beschikking meer tijd 
gevergd dan wenselijk, aangezien uitgebreid intern overleg en interde
partementaal beraad noodzakelijk bleek.

In het koffiebesluit (Warenwet) is tevens uitvoering gegeven aan de 
Richtlijn van de Raad van de Europese Economische Gemeenschap van 
27 juni 1977, betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen 
der Lid-Staten inzake extracten van koffie en extracten van cichorei, 
(77/436/EEG) (PbEG L 172)'. Deze richtlijn verwijst in diverse artikelen 
naar de Richtlijn van de Raad van 18 december 1978, betreffende de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake etiket
tering en presentatie van levensmiddelen bestemd voor de eindverbruiker 
alsmede inzake de daarvoor gemaakte reclame, (79/112/EEG) (PbEG L 
33). De desbetreffende bepalingen in het Warenwetbesluit Koffie en 
cichorei zijn afgestemd op het feit dat de reikwijdte van deze richtlijn 
door verschillende wijzigingen is uitgebreid en inmiddels is omgezet in 
het Warenwetbesluit Etikettering van levensmiddelen (Stb. 1992, 14).

Bij een vergelijking van het oude Koffiebesluit (Warenwet) met het 
Warenwetbesluit Koffie en cichorei valt op dat onder meer de 
voorschriften inzake gebrande suiker, moutkoffie en koffiesurrogaat zijn 
komen te vervallen. Deze in het kader van de Benelux overeengekomen 
deregulering heeft als gevolg dat de samenstelling van deze produkten 
niet meer wordt voorgeschreven en aan de werking van de markt wordt 
overgelaten. Daarbij waarborgen de in het Warenwetbesluit Etikettering 
van Levensmiddelen neergelegde voorschriften dat de consument 
geïnformeerd wordt over de aard en samenstelling van het produkt.

Als onderdeel van deze nota van toelichting is opgenomen een tweetal 
concordantie-tabellen, waaruit de desbetreffende overeenkomstige 
artikelen in het onderhavige besluit, de Benelux-beschikking M (91) 10 
en de EEG-richtlijn kunnen worden afgelezen. Uit oogpunt van over-

Staatsblad 1993 471 8



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

zziicchhtteelliijjkkhheeiidd  iiss  oovveerreeeennkkoommssttiigg  ddee  aaaannbbeevveelliinnggeenn  vvaann  ddee  AAddvviieessccoomm
missie Warenwet, het besluit in paragrafen verdeeld.

De gew ijzigde  W aren w et

Sinds per 30 juli 1988 de Wijzigingswet 1988 Warenwet (Stb. 358) in 
werking is getreden, is de Warenwet (Stb. 1935, 793) geheel van 
aanzien veranderd. De nieuwe, integrale tekst van de Warenwet is 
gepubliceerd in het Staatsblad 1988, 360. Een van de wijzigingen is dat 
de «nieuwe» Warenwet een aantal bepalingen bevat welke zich recht
streeks tot de justitiabele richten en tegen overtredingen waarvan kan 
worden opgetreden op grond van de wet zelf. Zo is in artikel 18, onder a, 
bepaald dat eet- of drinkwaren die door hun ondeugdelijkheid de 
gezondheid of veiligheid van de mens in gevaar kunnen brengen niet 
mogen worden verhandeld. Daarnaast zijn in artikel 18, onder d en e, 
verbodsbepalingen opgenomen voor de verhandeling van eet- of 
drinkwaren die, anders dan vanwege gevaar voor de volksgezondheid of 
veiligheid, ongeschikt zijn voor het beoogde gebruik onderscheidenlijk 
minderwaardig zijn. Hierbij kan onder meer gedacht worden aan waren 
met een afwijkende smaak of geur, waren welke vreemde bestanddelen -  
bijvoorbeeld insecten -  bevatten, of waren welke beschimmeld zijn of in 
gisting verkeren, zoals is aangegeven in de Benelux-beschikking M (91) 
10 .

A rtike lsgew ijs

In artikel 1 is een aantal begripsomschrijvingen opgenomen die in de 
andere artikelen van het besluit gebezigd worden.

Artikel 2 bevat zoals gebruikelijk de verbodsbepalingen die op het 
besluit van toepassing zijn. Het eerste lid is gebaseerd op artikel 4, 
eerste lid, van de Warenwet. Het tweede, derde en vierde lid zijn 
gebaseerd op artikel 8 onderdelen a, b en c. Het vijfde lid is gebaseerd 
op artikel 6, onder d.

Artikel 3 geeft voorschriften inzake de benaming van koffie, gemalen 
koffie, cichorei en cichorei-extract in vaste, vloeibare of pasta-vorm 
alsmede voor koffie-extract in vaste, vloeibare of pasta-vorm. Tevens 
worden voorschriften gegeven voor mengsels hiervan.

In artikel 4 worden nadere etiketteringsvoorschriften gegeven met
betrekking tot (gemalen) koffie waaraan aromastoffen of gearomati

seerde preparaten zijn toegevoegd. In dit verband wordt gewezen op 
artikel 13, waarin is neergelegd dat (natuurlijke en natuuridentieke) 
aromastoffen en gearomatiseerde preparaten mogen worden toege
voegd; in artikel 1, onder e, f en g, is gedefinieerd wat hieronder moet 
worden verstaan.

In artikel 5 is neergelegd welke extra vermeldingen moeten worden 
gebezigd voor waar welke bestemd is voor de eindverbruiker of een 
instelling.

In artikel 7 worden etiketterings-voorschriften gegeven voor waren 
welke niet bestemd zijn om aan de eindverbruiker of een instelling te 
worden afgeleverd. Deze voorschriften gaan verder dan het bepaalde in 
artikel 5 van het Warenwetbesluit Etikettering van levensmiddelen (WEL) 
dat immers geen voorschriften geeft voor onverpakte produkten en voor 
verpakte produkten alleen voorschrijft dat een vermelding betreffende de 
produktiepartij moet worden gebezigd. Voor alle duidelijkheid zij vermeld 
dat naast deze vermeldingen tevens de in dit besluit voorgeschreven 
benaming moet worden gebezigd.

De in artikel 14 bedoelde stoffen, welke mogen worden toegevoegd 
aan danwel aanwezig zijn in de in dit besluit bedoelde waar, zijn onder

Staatsblad 1993 471 9



  

 

 

  

 

mmeereer  ddee  ssttooffffeenn  genoemd genoemd iinn  ddee  artikelen artikelen 99,,  ondonderer  ee  eenn  ff,,  1100,,  ondonder er ee,,  eenn  
11, onder e.

Artikel 15, tweede Hd verwijst naar Benelux-regels, die zijn neergelegd 
in de Benelux-beschikking M (69) 28, inzake de toepassing van 
Benelux-Referentie-Methoden van onderzoek behorende bij aanbeveling 
M (68) 20, en EEG-regels, die zijn neergelegd in de eerste richtlijn van de 
Commissie van de Europese Gemeenschappen van 13 november 1979 
tot vaststelling van communautaire analysemethoden voor de controle 
van koffie en cichorei (79/1066/EEG) (PbEG L 327). Deze voorschriften 
zijn in een bijlage bij het Koffiebesluit (Warenwet) opgenomen; 
aangezien dat besluit vervalt, biedt artikel 15 een basis voor de 
overname hiervan in een Warenwetregeling.

Staatsblad 1993 471 10



 

 

 

 

 

 

 

 

C O N C O R D A N TIETA B EL I

W arenw etbesluit Koffie en cichorei

W arenw etbeslu it Koffie en 
cichorei

EEG-Richtlijn 7 7 /4 3 6  jo. 
85 /537

Bijlage behorende bij de 
Benelux-beschikking 
M (91) 10

1.1.a. _ 1.1.
1.1.b. 1.2.a. -
1.1.c. 1 2.b. 1 ° alinea -
1.1.d. - III.1 .f.
1.1.e. - -
1.1.f. - -

1 1 g - -
1.2 - V.
2. - -
3.1. - I.1./IV.1.
3.2. - I.2 ./IV .1.
3.3. 1,2.b. 2° alinea/5 I.4 ./IV .1.
3.4. 5 ,/b ijl. 1 c. -
3.5. 5 ./b ijl. 1.a. -
3.6. 5 ./b ijl. 1 b. -
3.7. 5 ./b ijl. 2.c. -
3.8. 5 ./b ijl. 2.a. -
3.9. 5 ./b ijl. 2.b. -
3.10. 2 .2 .15. -
3.11. 2 .2 /5 . -
3.12. 2 .2 .15. -
3.13. 2 .2 / 5 . -
4. - I.5./IV.1 ./IV.2.
5.1. 6 .1 .1 /6 .1 .2 . -
5.2.a. - I.3./III.2.
5.2.b. 6.1.2 a. -
5.3. 6 .1 .2.b.i. -
5.4. 6 .1 ,2.b.ii. -
5.5. 6.1 .2.b. 2° alinea -
5.6. 6.1.3. -
5.7. 6.1.1 b.i. -
5.8. 6.1.1 b.ii. -
5.9. 6 1.2.C./6 1 2.d. -
6. - III.3 .a.
7.1. 6.2. 1° alinea -
7.2. 6.2. 1° alinea -
7.3. 6.2. 2° alinea -
8.a. - 1111a
8.b. - III. 1.b.
8.c. - III.1.C.
8.d. - III.1 .d.
8.e. - III. 1.e.
8.f. - I l l . l . f .
8 g - I l l. l . f .
9.a. - III.3 .b.
9.b. - III.3.C.
9.c. - III.3 .d.
9.d. - Ill.3.e.
9.e. - 1.4.
9.f. - 1.4.
10.a. Bijl. 1.c. 1° alinea -
10.b. Bijl. 1 .c. 2° alinea -
10.c. Bijl. 1 a. 1 ° alinea -
10.d. Bijl. 1 b. 1 ° alinea -
10.e. 3.3. 1° streepje -
11 a. Bijl. 2.c. 1° alinea -
11 b. Bijl. 2.c. 2° alinea -
11.C. Bijl. 2.a. 1 ° alinea -
11 d. Bijl. 2.b. 1 ° alinea -
11.e. Bijl. 2.a. 2° alinea 

Bijl. 2.b. 2° alinea
-

12. 2.2. 1° streepje -
13. - III.4.
14. 2.1. II.b.

Staatsblad 1993 471 11



 

 

 

 

 

 

W arenw etbeslu it Koffie  en 
cichorei

EEG-Richtlijn 77 /4 3 6  jo. 
85 /537

Bijlage behorende bij de 
Benelux-beschikking 
M (91) 10

15. _ _
16. - -

17. - 2.2.
18. - -

Staatsblad 1993 471 12



  

 

 

 

 

  

 

CCOONNCCOORRDDAANNTTIIEETTAABBEELL  IIII

Warenwetbesluit Koffie en cichorei

Benelux-beschikking M (91) 10 W arenw etbeslu it Koffie  en cichorei

1.
2.1.

-

2.2. 17.
3. -

Bijlage
1.1. 1.1 .a.
I.2. 3.2
l.3.a. 3 .1 ,/5.2.a.
I.3.b. 3.2./5.2.a.
I.4. 3 .3 ./9.e-f.
I.5. 4 ./5.2.a ./13 .
II.a (artikel 18 W arenw et/a rtike l 3

II.b.

W arenw etbeslu it Bereiding en behandeling 
van levensmiddelen)
14.

1111 a. 8.a.
III.1 b. 8.b.
III.1.C. 8.c.
II l i d 8.d.
III. 1.e. 8.e.
I l l . l . f . 1 d ./8.f-g .
III.2. 5.2.a./8.
Ill.3.a 6.
lll.3 .b 9.a.
1113.c. 9.b.
III.3.d. 9.c.
Ill.3.e. 9 d
111.4. 4 ./5 .2 .a ./13 .
IV.1. 3.1 /3 .2 /3 .3 /5 .2 .a .
IV.2. 4./5.2.a.
V. 1.2.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Staatsblad 1993 471 13


	stb-1993-471



